[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 25 ноября 2019 года
	№ 1493

Об утверждении муниципальной программы «Модернизация объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2020-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район», руководствуясь Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05 февраля 2019 года № 141,  перечнем  муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», принимаемых к разработке в 2019 году, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 06 июня 2019 года № 623,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Модернизация объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2020-2024 годы».

2. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и  общественными организациями разместить данное постановление на официальном сайте администрации www.onegaland.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям Вепрева А.Н.
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                               И.И. Гришин
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 25 ноября 2019 года № 1493
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Модернизация объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод

на территории муниципального образования

 «Онежский муниципальный район» на 2020-2024 годы»
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа "Модернизация объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» на 2020-2024 годы»(далее Программа)

	Основание для разработки

Программы
	 Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения»; федеральной целевой программы «Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации в 2012 - 2020 годах», Порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 25 февраля 2019 года № 141, перечень  муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», принимаемых к разработке в 2019 году, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 06 июня 2019 года № 623.

	Заказчик

Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Основной разработчик

Программы
	МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Цель Программы
	Обеспечение населения Онежского муниципального района питьевой водой, соответствующей требованиям, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами; рациональное использование водных объектов; охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности Приведение качества питьевой воды в соответствии с требованиями СанПиН, снижения загрязнения окружающей среды в Онежском районе.

	Задачи
Программы
	- Обеспечение финансовых, материально-технических ресурсов, производственного и научного потенциала, проведение общестроительных работ на объектах водоснабжения и водоотведения;

- Повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в результате модернизации централизованных систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

- Предоставление государственной поддержки проектам развития систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;
- Внедрение в секторе водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод современных инновационных технологий, обеспечивающих энергосбережение и повышение энергоэффективности.

	Целевые показатели и индикаторы
	-Безопасность воды - соответствие ее качества действующим нормативам;
- Достаточность поставляемой воды;
- Бесперебойность водоснабжения и водоотведения оценивается по целевым индикаторам:
- Степень обеспеченности населения услугами водоснабжения в % к общему количеству населения;
- Количество разработанных проектов документации для строительства очистных сооружений.

	Сроки реализации

Программы
	2020-2024 годы

	Исполнители

Программы
	Муниципальные образования поселений, МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ», ресурсоснабжающие предприятия.

	Объемы и источники финансирования
	Мероприятия Программы финансируются за счет средств областного, районного бюджетов и бюджетов поселений, а также внебюджетных источников (средства предприятий, организаций). Общий объем финансирования составляет 12000,0 тыс. рублей.
Объём финансирования областного бюджета и местного бюджета. уточняется при утверждении бюджета.

Средства районного бюджета:
12000,0 тыс. рублей - всего, в том числе:

2020 год – 2400,0 тыс. рублей,

2021 год – 2400,0 тыс. рублей,

2022 год –2400,0 тыс. рублей,

2023 год -2400, 0 тыс. рублей,

2024 год - 2400,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты
	- Повышение надежности и стабильности работы систем водоснабжения и водоотведения района;
- Улучшение качества питьевой воды;
- Рациональное использование водных ресурсов;
- Достижение требуемого уровня надежности работы водозаборных и очистных сооружений;
- Снижение себестоимости производства предприятий водоснабжения и водоотведения до 10%.

	Система организации контроля за исполнение

Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», их формирования и реализации

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами.

1.1 Разработка проектной документации для строительства  очистных сооружений водоотведения в п. Золотуха, п. Нименьга, п. Шаста
В настоящее время на территории п. Золотуха, п. Нименьга, п. Шаста осуществляется сброс стоков канализации без очистки посредством очистительных сооружений. В связи с этим необходимо строительство в данных населенных пунктах очистных сооружений, для этого необходимо разработать проектную документацию для строительства очистных сооружений водоотведения.

1.2. Разработка проектно изыскательских работ для определения объема состава и видов работ на объектах водоснабжения  в п. Кодино, п. Нименьга, п. Шаста, п. Мудьюга, п. Покровское, п. Маложма, п. Верхнеозерский, п. Шомокша.
В соответствии с тем, что население в муниципальных образований на территории Онежского района потребляет некачественную питьевую воду, в населенных пунктах необходимо произвести проектно изыскательские работы для определения объема состава и видов работ на объектах водоснабжения.
1.3. Капитальный ремонт сетей водоснабжения водоотведения в сельских поселениях.
Капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения в сельских поселениях назрел давно. Действующим сетям уже около 35 лет. Качество питьевой воды в большинстве населенных пунктов не соответствует действующим нормативам. Проблемы, связанные с качеством питьевой воды, испытывают жители населенных пунктов Онежского района – поселков Нименьга, Кодино, Покровское, Шомокша,  Золотуха, Порог. Ежегодно случаются по 15-20 аварий,  из-за изношенности водопроводных и канализационных труб.

Капитальный ремонт сетей улучшит качество воды и уменьшит число аварий. Кроме того, при капитальном ремонте систем  водоснабжения и водоотведения необходимо выполнить мероприятия, связанные со снижением потребления энергоресурсов.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы,

целевые индикаторы и показатели
Повышение надежности и стабильности работы систем водоснабжения и водоотведения Онежского района,

- улучшение качества питьевой воды,

- рациональное использование водных ресурсов,

- снижение предельно допустимых выбросов до нормативного уровня

- повышение надежности работы систем водоснабжения, водоотведения в соответствии с нормативными требованиями;

- снижение себестоимости производства предприятий водоснабжения и водоотведения до 10%

Целевые индикаторы и показатели, достижение которых предполагается при выполнении поставленных задач, приведёны в Приложении № 2 к настоящей Программе.

III. Перечень программных мероприятий
Перечень мероприятий приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств районного бюджета с привлечением средств областного бюджета, бюджетов поселений и внебюджетных источников.

Объемы финансирования Программы за счет средств областного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период исходя из возможностей областного бюджета.

Участие в финансировании мероприятий Программы за счет средств областного бюджета Архангельской области осуществляется в рамках соглашения о намерениях между министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области и администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств районного бюджета подлежат ежегодному утверждению.

Финансирование мероприятий за счет средств внебюджетных источников подтверждается соглашением о намерениях между администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» и средств управляющих компаний.

Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направлениям расходования средств и годам
Таблица №1

Объемы и источники финансирования

капитального ремонта сетей водоснабжения, водоотведения

тыс. рублей
	N
	Статьи затрат
	Всего

 тыс. руб.
	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	2
	Средства районного бюджета
	12000,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0

	Всего:
	12000,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0

  *) В течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться
V. Организация управления Программой

и контроль за ходом ее реализации

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».

МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на финансирование мероприятий из районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также готовит информацию о ходе реализации Программы в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05 февраля 2019 года № 141.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, осуществляется в установленном Порядке
Приложение № 2
к муниципальной программе

«Модернизация объектов водоснабжения, водоотведения

и очистки сточных вод на территории муниципального образования

 «Онежский муниципальный район» на 2020-2024 годы
Перечень мероприятий

муниципальной программы «Модернизация объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод

на территории муниципального образования

«Онежский муниципальный район» на 2020-2024 годы»

	Наименование мероприятия
	Источники

финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.*
	Исполнители

	всего
	в том числе по годам

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	7

	1. Разработка проектной документации для строительства очистных сооружений водоотведения в п. Золотуха
	Всего,

в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Разработка проектной документации для строительства очистных сооружений водоотведения в п. Нименьга
	Всего,

в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Разработка проектной документации для строительства очистных сооружений водоотведения в п. Шаста
	Всего,

в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Разработка проектно изыскательских работ для определения объема состава и видов работ на объектах водоснабжения в п. Кодино
	Всего,

в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5. Разработка проектно изыскательских работ для определения объема состава и видов работ на объектах водоснабжения в п. Нименьга
	Всего,

в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6. Разработка проектно изыскательских работ для определения объема состава и видов работ на объектах водоснабжения в п. Шаста
	Всего,

в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7. Разработка проектно изыскательских работ для определения объема состава и видов работ на объектах водоснабжения в п. Мудьюга
	Всего,

в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8. Разработка проектно изыскательских работ для определения объема состава и видов работ на объектах водоснабжения в п. Покровское
	Всего,

в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9. Разработка проектно изыскательских работ для определения объема состава и видов работ на объектах водоснабжения в п. Маложма
	Всего,

в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10. Разработка проектно изыскательских работ для определения объема состава и видов работ на объектах водоснабжения в п. Верхнеозерский
	Всего,

в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	11. Разработка проектно изыскательских работ для определения объема состава и видов работ на объектах водоснабжения в п. Шомокша
	Всего,

в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	12. Капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения в МО «Нименьгское»
	Всего,

в том числе:
	2250,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	 Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	2250,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0

	13. Капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения в МО «Покровское»
	Всего,

в том числе:
	2250,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	 Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ.

	районный бюджет
	2250,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0

	14. Капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения в МО «Порожское»
	Всего,

в том числе:
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	15. Капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения в МО «Чекуевское»
	Всего,

в том числе:
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	16. Капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения в МО «Золотухское»
	Всего,

в том числе:
	2250,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	 Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ

	районный бюджет
	2250,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0

	17. Капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения в МО «Кодинское»

	Всего,

 в том числе:
	2250,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ.

	районный бюджет
	2250,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0

	Всего на реализацию Программы
	Всего,

в том числе:
	12000,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0

	районный бюджет
	12000,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0
	2400,0

	* В течение периода реализации Подпрограммы объемы финансирования могут уточняться

Приложение № 3
к муниципальной  программе

«Модернизация объектов водоснабжения, водоотведения

и очистки сточных вод на территории муниципального образования

 «Онежский муниципальный район» на 2020-2024 годы

Перечень

целевых показателей и индикаторов программы

	Наименование целевых показателей

и индикаторов Программы
	2018

год
	2020

год

	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год

	Объём потерь (сбросов) коммунальных ресурсов в централизованных системах водоотведения (% к уровню 2018 года)
	94
	96
	90
	86
	80
	74

	Количество аварий и инцидентов на объектах водоснабжения и водоотведения

(% к уровню 2018 года)
	98
	96
	76
	56
	36
	16

	Количество проб воды, не соответствующих действующим нормативам

(% к уровню 2018 года)
	92
	90
	70
	50
	30
	10

	Капитальный ремонт участков сетей водоснабжения, водоотведения

(нарастающим итогом), км
	3030
	4252
	4252
	4252
	4252
	4252

0219112514930
0219112514930